



4H

Agro Food Park 15
8200 Aarhus N

Til:

Tilmeldte til landsmødet 2024

Klubformænd

Postmodtager IFYE

info@4h.dk

www.4h.dk

CVR 25854748

Formand

Henrik Dalum

2236 0870

formand@4h.dk

Fredag d. 19. marts 2024

Kommenteret dagsorden til landsmøde 2024

4H afholder landsmøde d. 6. april 2024 på Vissenbjerg Storkro, Søndersøvej 30, 5492 Vissenbjerg kl. 9-17.
Der serveres formiddagskaffe og brød til alle fremmødte kl. 9:30 inden landsmødet officielt starter kl. 10.

Program

1. Velkomst
2. Valg af dirigent, stemmetællere og referent
3. Godkendelse af dagsorden
4. Landsledelsens beretning inkl. debat
5. Orientering om regnskab og budget for landsorganisationen
6. Jubilæumsfejring
7. Ungepanel om rejser
8. Debatoplæg om områdebestyrelsernes berettigelse
9. Indkomne forslag
10. Frokost og netværk
11. Oplæg om genplantning og bæredygtighed v. Persille Ingerslev
12. 2-årig handleplan
13. Kernefortællingen
14. Pause
15. Valg
16. Eventuelt

Hver klub og IFYE har én stemme, som kan anvendes ved personligt fremmøde. En klub kan med fuldmagt overdrage sin stemme til et andet tilstedeværende medlem af 4H.

Udgifter til togbillet refunderes, husk at gemme original kvittering. Der ydes godtgørelse til deltagere, som kommer i bil. Landsledelsen opfordrer til samkørsel, hvor det er muligt.

Tilmelding sker via 4H.dk senest d. 14. marts 2024.

Med venlig hilsen

Henrik Dalum

Formand



Kommenteret Dagsorden

Kommenteret dagsorden til 4H's landsmøde den 6. april 2024 på Vissenbjerg Storkro, Vissenbjerg.

1. Velkomst

v/ Formand Henrik Dalum.

2. Valg af dirigent, stemmetællere og referent.

Der skal vælges en dirigent.

Der vælges to stemmetællere og en referent v. dirigenten.

3. Godkendelse af dagsorden

Landsmødet skal godkende den fremsendte dagsorden.

4. Landsledelsens beretning

Landsledelsen fremlægger mundtlig beretning for året. Der er mulighed for at stille spørgsmål og indgå i debat efterfølgende.

5. Orientering om regnskab og budget for landsorganisationen v. formand og næstformand

a. Regnskabet for 2023 vil blive gennemgået.

Bilag 10

b. Godkendt budget for 2024 vil blive præsenteret.

Bilag 9

6. Debatoplæg: Områdebestyrelsernes berettigelse

Bilag 7.

7. Indkomne forslag

a. Kvalitets- og minimumskrav.

Bilag 2 – de nuværende minimumskrav.

Bilag 3 – de opdaterede kvalitets- og minimumskrav.

8. 2-årig handleplan

Sekretariatet fremlægger 2-årig handleplan med plads til spørgsmål og kommentarer. Det er vedtægtsbestemt, at der i lige kalenderår præsenteres en 2-årig handleplan for landsorganisationen.

Bilag 4.

9. Kernefortællingen

a. Den nye kernefortælling præsenteres og gennemgås med plads til dialog og spørgsmål. Bilag 5.

b. Handleplanen for implementering af den nye kernefortælling præsenteres. Bilag 6.

c. Beslutning vedr. kernefortællingen.

d. Valg om vedtægtsændringer.



Landsledelsen foreslår, at flere vedtægter ændres for at understøtte kernefortællingen om 4H.

Bilag 1

10. Valg af medlemmer til 4H's landsledelse

Valg af formand:

Henrik Dalum (ønsker genvalg)

På valg fra landsledelsen er:

Gitte Burgdorf Madsen (ønsker genvalg)

Julie Hansen

Fremsendte motivationer i bilag 8.

Ethvert fremmødt medlem kan meddele sin kandidatur under selve landsmødet.

Der kan vælges:

3 bestyrelsesmedlemmer for 2 år.

En 1. suppleant og en 2. suppleant for 1 år.

Valgsedler udleveres til klubformand eller dennes repræsentant før Landsmødets start.

11. Eventuelt



Bilag 1: Forslag om vedtægtsændringer i landsorganisationens vedtægter

Aktuel formulering	Forslag til ændring	Begrundelse
<p>§ 2 Medlemmer 4H er en landsdækkende almennyttig forening for børn, unge og voksne på landet og i byen. Alle, der har betalt gyldigt kontingent, er medlem af 4H.</p>	<p>§ 2 Medlemmer 4H er en landsdækkende almennyttig forening for børn, unge og voksne. Alle, der har betalt gyldigt kontingent, er medlem af 4H.</p>	<p>Den nuværende formulering understreger en historisk adskillelse mellem land og by og et levn fra en tid hvor 4H primært var for folk på landet. 4H er for alle, og det ses tydeligere i den foreslåede ændring.</p>
<p>§ 3 Formål I 4H ønsker vi at skabe aktive, selvstændige og ansvarlige børn og unge. Det gør vi ved praktiske og meningsfulde aktiviteter med udgangspunkt i natur, dyr og mad.</p>	<p>§ 3 Formål <i>4H skaber børn og unge i trivsel ved at give dem mulighed for at påvirke en bæredygtig fremtid gennem demokratisk involvering og udviklende aktiviteter inden for mad, natur, dyr og håndværk.</i></p>	<p>Formålet ændres, så det passer med en ny, moderne kernefortælling om 4H og sikrer ensartethed på tværs af organisation. Kernefortællingen skal vedtages som separat punkt ved landsmødet. Der inddrages håndværk som et kerneområde.</p>
<p>§ 4 Værdigrundlag Grundtanken i 4H er "At lære ved at udføre" (learning by doing). 4H har rødder i landbruget og rækker ind i det moderne bysamfund. 4H er partipolitisk og religiøs neutral. <u>De 4 H'er står for: Hånd, Hoved, Hjerte og Helbred:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • En flittig Hånd: I 4H tror vi på, at børn og unge lærer bedre ved at arbejde konkret og praktisk. • Et kvikt Hoved: I 4H lærer vi hele livet og gennem alle sanser ved at gøre læring til leg og leg til læring. • Et varmt Hjerte: 4H's aktiviteter er lokalt og nært forankrede. En aktivitet afhænger af og bestemmes af de børn, unge og voksne, der deltager i aktiviteten. • Et godt Helbred: I 4H mener vi, at et aktivt liv og gode kostvaner giver et sundt liv. <p><u>Kort og godt:</u> Brug Hænderne, brug Hovedet, lyt til Hjertet og Ha' det godt! I 4H lægger vi vægt på at give børn og unge:</p> <ul style="list-style-type: none"> • aktiviteter og oplevelser, der bygger på fællesskab og nærhed 	<p>§ 3 Værdigrundlag 4H er en medlemsstyret børne- og ungdomsorganisation, drevet af frivillige, og med rødder i landbruget. 4H har siden 1924 inviteret børn og unge ind i et fællesskab, der giver børn og unge en stemme og mulighed for at udvikle sig ved 'at lære ved at udføre' og med udgangspunkt i de 4H'er. Kernen i 4H er klubberne, der skaber aktiviteter for børn og unge. 4H-klubberne har til fælles, at deres aktiviteter tilhører temaerne natur, dyr, mad og håndværk, men frivillige og medlemmer i den enkelte klub definerer i fællesskab klubbens aktiviteter. 4H's aktiviteter er baseret på "at lære ved at udføre" og de fire H'er: En flittig hånd: I 4H lærer børn og unge ved at udføre, gennem praktisk arbejde, projektarbejde og kreativitet. De udvikler grundlæggende færdigheder, der klæder dem på som selvstændige og handlekraftige medborgere. Et kvikt hoved: I 4H lærer børn og unge at tænke kreativt og at bruge deres stemme til at gøre en forskel for dem selv, for fællesskabet og for vores planet. Et varmt hjerte: Fællesskabet er hjertet i 4H, og børn og unge lærer at værne om deres medmennesker, dyrene og naturen. I 4H skaber vi børn og unge, der tror på sig selv og engagerer sig i deres omverden i et lokalt, nationalt og internationalt perspektiv.</p>	<p>Værdigrundlaget ændres, så det passer med en ny, moderne kernefortælling om 4H og sikrer ensartethed på tværs af organisation. Kernefortællingen skal vedtages som separat punkt ved landsmødet. Den foreslåede ændring fastholder værdierne, men omskriver dem i et tidssvarende sprog, der appellerer til moderne familier og frivillige.</p>

<ul style="list-style-type: none"> • forståelse for sammenhænge i naturen, i landbruget og i samfundet • medindflydelse i et demokratisk og frivilligt foreningsliv • en mangfoldighed af kompetencer • 4H vil med udgangspunkt i den enkelte lære børn og unge at tage ansvar for sig selv og omverdenen i et ligeværdigt og rummeligt fællesskab. • 4H tager afsæt i praktiske oplevelser og udfordringer inde for områderne natur, dyr og mad. • 4H vil tilbyde aktiviteter, der giver mulighed for aktivt samvær mellem børn og voksne. 	<p>Et godt helbred: 4H giver børn og unge en plads i fællesskabet og mulighed for at påvirke egen og andres fysiske og psykiske sundhed i en bæredygtig retning. 4H er partipolitisk og religiøs neutral.</p>	
<p>Unge Unge, der er fyldt 12 år, kan deltage i Landsmødet. I planlægningen af tema og indhold skal der tages hensyn til netop deres deltagelse, rolle og mulighed for at få indflydelse, så vi får et aktivt og demokratisk foreningsliv også for unge.</p>	<p>Børn og unges deltagelse I planlægningen af tema og indhold skal der tages hensyn til børn og unges deltagelse, rolle og mulighed for at få indflydelse, så vi får et aktivt og demokratisk foreningsliv for alle.</p>	<p>Som en børne- og ungdomsorganisation, der ønsker at fremme demokratisk involvering af børn og unge, bør vi ikke indskrænke medlemmernes mulighed for at deltage i landsmødet på baggrund af alder.</p>

Forslagsstillere: Landsledelsen 4H





Bilag 2: De aktuelle kvalitets- og minimumskrav

Vedtaget på 4Hs Landsmøde 25. marts 2017.

Minimumskrav til klubber og områder

- Der skal være mindst fem personer, der betaler kontingent
- Alle medlemmer skal betale et personligt kontingent, der skal være **mindst** 200,- kroner om året
- Generalforsamling afholdes i henhold til foreningens vedtægter en gang om året (referat afleveres hvert år til fælleskontoret)
- Vedtægter skal være godkendt af landsorganisationen
- Hvert år fremlægges på generalforsamlingen et underskrevet regnskab (som minimum skal underskrives af kasserer og revisor) som sendes til fælleskontoret
- Medlemserklæring skal ajourføres og afleveres underskrevet af klubben hvert år
- Der skal være en bestyrelse **valgt i henhold til klubbens vedtægter**
- Der må ikke kun sidde personer fra samme familie i bestyrelsen
- Reglerne om at indhente børneattester skal overholdes
- 4Hs medlemssystem skal benyttes til medlemsregistrering
- **For at fremme samarbejde mellem klub og landsorganisationen skal klub og den tilknyttede 4H konsulent have min. én årlig kontakt.**

Kvalitetskrav til klubber og områder

- 4Hs formål og værdigrundlag skal efterleves
- 4H-gårde/ klubber med dyrehold skal efterleve "Retningslinjer for 4H-gårde/klubber med dyrehold"
- Klubben skal kontinuerligt tilbyde aktiviteter (et vist antal gange/dage i løbet af året)
- Aktiviteter og læring hænger sammen - vi vil lære børnene og de unge noget, når de er i 4H
- Klubbestyrelsen/konsulenterne er forpligtigede til at informere nye instruktører/ledere, bestyrelsesmedlemmer og nye medlemmer om 4Hs formål og værdigrundlag

Konsekvenser, hvis klubber og områder ikke lever op til kravene

- Kan en klub ikke leve op til minimums- og kvalitetskravene, kan klubben miste retten til navnet 4H
- Kan en 4H-gård/klub med dyrehold ikke leve op til "Retningslinjerne for 4H-gårde/klubber med dyrehold", kan **4H-gården/klubben miste retten til navnet 4H. Ved hurtigere indgriben henvises der til "Retningslinjer for 4H-gårde/klubber med dyrehold"**
- Landsorganisationen har ansvaret for at kravene overholdes
- 4Hs Landsledelse skal vurdere, om en klub ikke lever op til minimums- og kvalitetskrav og om klubben derfor skal miste retten til navnet 4H
- Landsledelsens beslutning om fratagelsen bekræftes ved førstkommande landsmøde med 2/3 flertal af fremmødte stemmeberettigede medlemmer, herefter træder fratagelsen i kraft med øjeblikkelig virkning, se i øvrigt 4Hs vedtægter § 15



Bilag 3: Opdaterede kvalitets- og minimumskrav

De opdaterede kvalitets- og minimumskrav skal vedtages ved Landsmødet d. 6. april 2024.

Minimumskrav til klubber

- Der skal være mindst fem personer, der betaler kontingent
- Alle medlemmer skal betale et personligt kontingent, der skal være **mindst 75** kroner om året.
- Generalforsamling afholdes i henhold til foreningens vedtægter en gang om året (referat afleveres hvert år til sekretariatet for 4H)
- Det skal kunne dokumenteres med referat, at der har været afholdt mindst 2 bestyrelsesmøder hvert år.
- Vedtægter skal være godkendt af landsorganisationen samt være opdateret i forhold til gældende standardvedtægter.
- Hvert år fremlægges på generalforsamlingen et underskrevet regnskab, som sendes til sekretariatet for 4H. Hele bestyrelsen skal underskrive regnskabet, medmindre andet er angivet i vedtægterne.
- Medlemserklæring skal ajourføres og afleveres underskrevet af klubben hvert år
- Der skal være en bestyrelse valgt i henhold til klubbens vedtægter
- Der må ikke kun sidde personer fra samme familie i bestyrelsen
- Reglerne om at indhente børneattester skal overholdes
- 4Hs medlemssystem skal benyttes til medlemsregistrering
- For at fremme samarbejde mellem klub og landsorganisationen skal klub og den tilknyttede 4H konsulent have min. én årlig kontakt.

Kvalitetskrav til klubber

- 4Hs formål og værdigrundlag skal efterleves
- 4H-gårde/ klubber med dyrehold skal efterleve dyreværnsloven.
- Klubben skal kontinuerligt tilbyde aktiviteter.
- Kontinuerlig aktivitet defineres som minimum 6 gange aktivitet fordelt over mindst 3 kvartaler. Udbudte aktiviteter må ikke udelukkende være sociale aktiviteter. Der skal afvikles aktiviteter der ligger indenfor 4Hs formålsbeskrivelse.
- Klubbestyrelsen/konsulenterne er forpligtigede til at informere nye instruktører/ledere, bestyrelsesmedlemmer og nye medlemmer om 4Hs formål og værdigrundlag

Konsekvenser, hvis klubber ikke lever op til kravene

- Kan en klub ikke leve op til minimums- og kvalitetskravene, kan klubben miste retten til navnet 4H
- Kan en 4H-gård/klub med dyrehold ikke leve op til dyreværnsloven kan 4H-gården/klubben miste retten til navnet 4H. Ved hurtigere indgriben henvises til dyreværnsloven.
- Landsorganisationen følger op på om klubber og gårde overholder kvalitets- og minimumskrav.
- 4Hs Landsledelse skal vurdere, om en klub ikke lever op til kvalitets- og minimumskrav og om klubben derfor skal miste retten til navnet 4H



- Landsledelsens beslutning om fratagelsen bekræftes ved førstkomende landsmøde med 2/3 flertal af fremmødte stemmeberettigede medlemmer, herefter træder fratagelsen i kraft med øjeblikkelig virkning, se i øvrigt 4H's vedtægter § 15

Forslagsstillere: Landsledelsen



Bilag 4: Handleplan for landsorganisationen 2024-2025

De grønne felter i tabellen viser de handlinger, der er direkte relateret til implementering af kernefortællingen.

Beskrivelse	Delmål	Tidsplan	Ansvar	Noter
Opdatering af vedtægter	Vedtægter for landsforeningen samt 4H's standardvedtægter opdateres	2. kvartal 2024	Sekretariat og Landsledelse	Med ny beskrivelse af formål og værdigrundlag med udgangspunkt i kernefortællingen
	Klubbers vedtægter opdateres og godkendes til generalforsamling i 2025	3.-4. kvartal 2024 1. kvartal 2025	Sekretariat og klubber	Klubbernes vedtægter opdateres med udgangspunkt i de nye standardvedtægter, så vi fremadrettet sikrer, at alle klubber lever op til DUF's krav samt 4H's kvalitets- og minimumskrav
Uddannelse- og inspirationstilbud	Fire online arrangementer udbydes	3.-4. kvartal 2024	Sekretariat	Udvikles på baggrund af evaluering af de første arrangementer i 2024, de behov der viser sig til udviklingsmøder mv. og med udgangspunkt i kernefortællingen mv.
	Fælles uddannelsesdag i oktober (fysisk fremmøde)	4. kvartal 2024	Sekretariat og Landsledelse	
	Uddannelse- og inspirationstilbud udbydes	2025	Sekretariat	
Understøttelse af klubber og områder	Ny organisering af sekretariatet med mere samarbejde på tværs af klubber samt at konsulenter har hvert deres fagområde	1. kvartal 2024	Sekretariat	Meldes ud til klubber i marts 2024
	Alle klubber tilbydes udviklingsmøder kontinuerligt	2024-2025	Sekretariat og klubber	Udviklingsmøder tilbydes kontinuerligt og evalueres efter hvert enkelte møde og løbende i sekretariatet
	Tilbud til klubber om proces til implementering af kernefortælling og opdatering af vedtægter	3.-4. kvartal 2024 og fremadrettet	Sekretariat og klubber	Hver klub understøttes i at vælge tre delmål, de ønsker at arbejde med for at implementere kernefortællingen

				Alle klubbers vedtægter opdateres efter gældende standardvedtægter.
	Udvikling af procedurer og koncepter for understøttelse, så alle klubber oplever samme tilbud i 4H	2024-2025	Sekretariat	
	Møde med områdeformænd- og bestyrelser om områdernes funktion i implementering af kernefortællingen i 4H	2.-3. kvartal 2024	Landsledelse, sekretariat og områdeformænd- og bestyrelser	
Fondssøgning	Midler søges til udvikling af 4H's tilbud til børnefamilier + aktivering af ungespor	2. kvartal 2024	Sekretariat	Fondsmidler søges med udgangspunkt i kernefortællingen
Udvikling af 4H	Prioritering af strategisk vigtige områder til opstart af klubber	1.-2. kvartal 2024	Sekretariat og Landsledelse	Udviklingen tager udgangspunkt i frivilligundersøgelsen 2023, konsulenthuset Ingerfair's anbefalinger, frivillige i 4H, kernefortællingen samt eksterne fagekspertes.
	Indledende forberedelser af udviklingen af 4H's organisering, herunder udvalgsstruktur, økonomisk struktur og områdernes funktion. I 2024 indleder Landsledelsen en dialog	2024-2025	Sekretariat og Landsledelse	

	med klubber, områdeformænd mv. om deres perspektiver på ovenstående.			
	Udvikling af metoder til at arbejde med bæredygtighed og demokratisk dannelse på tværs af 4H	2024-2025	Sekretariat, Landsledelse, områder, klubber og fageksperter	
Kommunikation	Klubbernes kommunikation skal styrkes.	2024-2025	Sekretariat og klubber	Fokus på intern og ekstern kommunikation: Hvordan man snakker i 4H Hvordan man snakker <u>om</u> 4H
	Der udarbejdes værktøjer som skabeloner til presse og sociale medier.	2.-3. kvartal 2024	Sekretariat og klubber	
	Klubberne skal understøttes mere i deres kommunikation gennem øget samarbejde med kommunikationskonsulent.	2024-2025	Sekretariat og klubber	
	Øget fokus på presse, sociale medier og annoncering.	2024-2025	Sekretariat	
	Udvikling af Workplace som fælles platform på tværs af 4H.	2024-2025	Sekretariat, klubber og Landsledelse	Alle frivillige er på Workplace
	Alle frivillige skal meldes ind i Winkas, så de får nyhedsbreve.	2024-2025	Sekretariat, klubber og Landsledelse	Instruktørkontingent/støttekontingent
	Udvikle kommunikations- og digital strategi der understøtter kernefortællingen.	2. kvartal 2024	Sekretariat	

	Der afsøges muligheder for- og søges midler til ny visuel identitet, der afspejler et moderne 4H	2024-2025	Sekretariat	
	Fondssøgning og indledende arbejde med at få skabt en ny hjemmeside.	2024-2025	Sekretariat	Der er behov for en brugervenlig hjemmeside, som er indbydende, men frem for alt let at bruge for både medlemmer, frivillige og eksterne.
Sideløbende projekter og aktiviteter i 2024 <ul style="list-style-type: none"> • 4H bygger Danmarks første kæde af insekthoteller i samarbejde med Landbrugslotteriet • Jubilæumsfejring- og aktiviteter i hele 2024 • Madskoler 				
2025 og frem <ul style="list-style-type: none"> • Udvikling og implementering af projekter afledt af bevilgede fondsmidler • Uddannelses tilbud til frivillige udvikles og udbygges • Projektarbejde i 4H udvikles inspireret af 4H i de nordiske lande • Understøttelse af klubber udvikles løbende • Madskoler udvikles i dialog med styregruppen for Madskoler 				

Afsender: Landsledelsen





Bilag 5: Den foreslåede kernefortælling

Konsulenthuset Ingerfair er, på baggrund af deres frivilligundersøgelse i 4H og deres kendskab til frivillige organisationer i Danmark, kommet med en anbefaling om, at 4H skriver en ny fælles kernefortælling. Kernefortællingen tager alt det bedste fra 4H's 100-årige historie i Danmark med ind i fremtiden og bliver fundamentet for udviklingen af 4H fremadrettet.

Bilag 5.1 - 4H's nye kernefortælling

4H er en medlemsstyret børne- og ungdomsorganisation, drevet af frivillige, og med rødder i landbruget. 4H har siden 1924 inviteret børn og unge ind i et fællesskab med stolte traditioner. Et fællesskab, der er skabt og udviklet i en tid, hvor samhørighed mellem mennesker, dyr og natur var en naturlig del af hverdagen, og hvor man værnedede om ressourcerne og dyrkede håndværket. Et fællesskab der gav børn og unge en stemme og mulighed for at udvikle sig ved 'at lære ved at udføre' og med udgangspunkt i de 4H'er.

I dag er båndet mellem mennesker, natur og dyr blevet mindre stærkt, og verden kalder på handlekraft, fællesskaber og nytænkning. Derfor har børn og unge mere end nogensinde brug for de kompetencer og den viden, de kan få i 4H.

4H skaber børn og unge i trivsel ved at give dem mulighed for at påvirke en bæredygtig fremtid gennem demokratisk involvering og udviklende aktiviteter inden for mad, natur, dyr og håndværk.

Kernen i 4H er klubberne, der skaber aktiviteter for børn og unge. 4H-klubberne har til fælles, at deres aktiviteter tilhører temaerne natur, dyr, mad og håndværk, men frivillige og medlemmer i den enkelte klub definerer i fællesskab klubbens aktiviteter.

4H's aktiviteter er baseret på "at lære ved at udføre" og de fire H'er:

En flittig hånd: I 4H lærer børn og unge ved at udføre, gennem praktisk arbejde, projektarbejde og kreativitet. De udvikler grundlæggende færdigheder, der klæder dem på som selvstændige og handlekraftige medborgere.

Et kvikt hoved: I 4H lærer børn og unge at tænke kreativt og at bruge deres stemme til at gøre en forskel for dem selv, for fællesskabet og for vores planet.

Et varmt hjerte: Fællesskabet er hjertet i 4H, og børn og unge lærer at værne om deres medmennesker, dyrene og naturen. I 4H skaber vi børn og unge, der tror på sig selv og engagerer sig i deres omverden i et lokalt, nationalt og internationalt perspektiv.

Et godt helbred: 4H giver børn og unge en plads i fællesskabet og mulighed for at påvirke egen og andres fysiske og psykiske sundhed i en bæredygtig retning.



Bilag 5.2 – Begrebsafklaringer

De følgende begrebsafklaringer er ikke en del af kernefortællingen, men beskriver, hvordan vi forstår og arbejder med begreberne i 4H

Bæredygtighed i 4H

Bæredygtighed handler om at tage vare på vores jord og ressourcer, så vi kan opfylde vores behov i dag uden at ødelægge de samme muligheder for fremtidige generationer. Det handler om at træffe kloge beslutninger, der tager hensyn til både mennesker, miljø og økonomi, så vi kan leve harmonisk med naturen og bevare vores planet for kommende generationer.

I 4H er det oplagt at tænke bæredygtighed i forlængelse af aktiviteter med mad, natur, dyr og håndværk. Vi har ikke fokus på rigtigt og forkert, og vi kender ikke alle svarene i relation til bæredygtighed. Vi vil gennem viden, 'at lære ved at udføre' og med den demokratiske samtale give børn og unge kompetencer, der klæder dem på til at træffe bæredygtige valg for dem selv og deres omverden.

Demokratisk involvering i 4H

I 4H har børn og unge altid haft en stemme – i deres lokale klub, på tværs af klubber, i Landsledelsen, til landsmødet og i 4H's internationale fællesskab. I de kommende år vil vi i 4H arbejde med, hvordan den demokratiske dannelse af børn og unge bliver endnu bedre og træder tydeligere frem. Vi vil arbejde for at børn og unge i 4H:

- Kender deres demokratiske handlerum lokalt, nationalt og internationalt
- Involverer sig i at planlægge og afvikle de aktiviteter, 4H udbyder.
- Har en stemme ift. deres klubs aktiviteter og beslutningsprocesser, såvel som til 4H's landsmøde og i udvalgsarbejdet

Håndværk

Håndværk og kreativitet har historisk været en stor del af 4H's aktiviteter, og træder tydeligere frem i den nye kernefortælling. Håndværk er valgt i forlængelse af mad, natur og dyr, fordi dette begreb rummer de forskelligartede aktiviteter, der er i 4H – fra træværksted til motorlære og krea-værksteder. Kreativitet er en del af kernefortællingen på flere måder: Som en metode, der kan tænkes ind i alle 4H's aktiviteter, fx når børnene pynter dyrenes bure til et dyrskue. Som et håndværk, når vi fx bygger insekthoteller eller lærer at sy tøj. Eller når børnene øver sig i at tænke kreativt og selv finde på løsninger til forskellige udfordringer.

Afsender: Landsledelsen



Bilag 6: Handleplan for implementering af kernefortællingen

Beskrivelse	Delmål	Tidsplan	Ansvar	Noter
Opdatering af vedtægter	Vedtægter for landsforeningen samt 4H's standardvedtægter opdateres	2. kvartal 2024	Sekretariat og Landsledelse	Med ny beskrivelse af formål og værdigrundlag med udgangspunkt i kernefortællingen
	Klubbens vedtægter opdateres og godkendes til generalforsamling i 2025	3.-4. kvartal 2024 1. kvartal 2025	Sekretariat og klubber	Klubbens vedtægter opdateres med udgangspunkt i de nye standardvedtægter, så vi fremadrettet sikrer, at alle klubber lever op til DUF's krav samt 4H's kvalitets- og minimumskrav
Uddannelse- og inspirationstilbud	Fire online arrangementer udbydes	3.-4. kvartal 2024	Sekretariat	Udvikles på baggrund af evaluering af de første arrangementer i 2024, de behov der viser sig til udviklingsmøder mv. og med udgangspunkt i kernefortællingen mv.
	Fælles uddannelsesdag i oktober (fysisk fremmøde)	4. kvartal 2024	Sekretariat og Landsledelse	
	Uddannelse- og inspirationstilbud udbydes	2025	Sekretariat	
Understøttelse af klubber og områder	Tilbud til klubber om proces til implementering af kernefortælling og opdatering af vedtægter	3.-4. kvartal 2024 og fremadrettet	Sekretariat og klubber	Hver klub understøttes i at vælge tre delmål, de ønsker at arbejde med for at implementere kernefortællingen Alle klubbens vedtægter opdateres efter gældende standardvedtægter.
	Møde med områdeformænd- og bestyrelser om områdernes funktion i implementering af kernefortællingen i 4H	2.-3. kvartal 2024	Landsledelse, sekretariat og områdeformænd- og bestyrelser	

Fondssøgning	Midler søges til udvikling af 4H's tilbud til børnefamilier + aktivering af ungespor	2. kvartal 2024	Sekretariat	Fondsmidler søges med udgangspunkt i kernefortællingen
Udvikling af 4H	Udvikling af metoder til at arbejde med bæredygtighed og demokratisk dannelse på tværs af 4H	2024-2025	Sekretariat, Landsledelse, områder, klubber og fageksperter	Udviklingen tager udgangspunkt i frivilligundersøgelsen 2023, konsulenthuset Ingerfair's anbefalinger, frivillige i 4H, kernefortællingen samt eksterne fageksperter.
Kommunikation	Udvikle kommunikations- og digital strategi der understøtter kernefortællingen.	2. kvartal 2024	Sekretariat	
	Der afsøges muligheder for- og søges midler til ny visuel identitet, der afspejler et moderne 4H	2024-2025	Sekretariat	

Afsender: Landsledelsen



Bilag 7: Debat om områdernes berettigelse

- Hvad er formålet med områdebestyrelserne?
- Hvilken værdi giver det at have områdebestyrelser?
- Økonomien i områdemapperne
Tilskud fra landbrugsforeningerne er støt faldende, men der indbetales samme bidrag til løntilskud til Danmarks 4H
Det er ikke motiverende at lave områdearrangementer, når der f.eks. kun er 3.500 kr. i øst områdemappen i 2024.

Afsender: Maiken Sødergreen Jensen, område Øst.





Bilag 8: Motivation fra kandidater til landsledelsen

Bilag 8.1 – Henrik Dalum genopstiller som formand

Henrik Dalum blev formand for 4H ved kampvalg i 2013 og genopstiller til Landsmødet d. 6. april. I hans tid som formand har organisationen bl.a. været vært ved en stor Nordisk Lejr og ikke mindst igangsat en ny kernefortælling. Netop udviklingen af 4H, ser Henrik Dalum frem til at arbejde videre med.

De seneste to år har 4H fokuseret på innovativt strategiarbejde og intern omstrukturering. I en 100 år gammel organisation er der brug for fornyelse, og arbejdet lige nu, skal sikre mindst 100 år mere. Det er også udviklingsarbejdet, som Henrik Dalum brænder for at arbejde videre med:

”Jeg ser frem til at vi som organisationen skal arbejde videre med både strategien og kernefortællingen. Vi er godt i gang med at videreudvikle 4H, og jeg elsker både at være en del af samarbejdet mellem klubber, ledelse og konsulenter. Vi har så meget at tilbyde børn og unge, og det er derfor, at vi skal få 4H til at vokse, så endnu flere får glæde af fællesskabet i organisationen,” siger Henrik Dalum.

Fokus og en ny kernefortælling

Siden sidste valg er der truffet store beslutninger, som bl.a. har ført til et stærkere sekretariat. Ifølge Henrik Dalum har det været det helt rigtige valg, at fokusere på at styrke konsulentteamet i en udviklingstid i 4H:

”Jeg er meget stolt over det arbejde, vi er gået i gang med og allerede har opnået. En beslutning, som jeg især er tilfreds med, det er at vi har ansat vores egen leder af kontoret. Allerede nu kan vi se, at det har været en af de bedste beslutninger for vores organisation,” siger Henrik Dalum.

Hvor de sidste to år særligt har fokuseret på at styrke organisationen indefra, skal den udvikling nu bruges til at styrke organisationens omdømme. Det kommer især til udtryk i styrket kommunikation og en ny kernefortælling, som også skal godkendes ved Landsmødet.

”Jeg er oprigtigt stolt af at være en del af en organisation, der udbreder viden om natur, dyr og mad til børn og unge, giver dem udviklende aktiviteter og byder dem ind i et stærkt fællesskab. Derfor er det også så vigtigt, at vi arbejder videre med kernefortællingen og deler fortællingen om 4H med den brede befolkning – så vi kan blive endnu flere både dygtige frivillige og medlemmer.

11 år som formand og slet ikke færdig

Henrik Dalum har haft formandsposten siden 2013. I den periode har han bl.a. stået i spidsen for organisationsændringer, Nordisk Lejr og store beslutninger. Men ifølge formanden selv, er formandsposten både en motiverende og udviklende rolle.

”Jeg stiller op, fordi jeg elsker at arbejde med 4H, at være med til at drive vores organisation og at give muligheder til vores danske børn og unge. Det er en fantastisk opgave, der i lige så høj grad udvikler mig som person, og jeg er på ingen måde færdig med 4H!” siger Henrik Dalum.

Valget om formandskabet og yderligere tre bestyrelsesposter finder sted ved Landsmødet d. 6. april på Vissenbjerg Storkro, hvor organisationen også skal fejre 4H's 100-års jubilæum.

Bilag 8.2 – Katrine Weidmann stiller op til landsledelsen

Jeg hedder Katrine Weidmann og jeg ønsker at stille op til Landsledelsen.

Lidt om mig:

Jeg er 32 år gammel og bor mellem Viborg og Skive sammen med min mand og 3 børn i alderen 4, 7 og 10 år.

Jeg er uddannet socialpædagog og til dagligt arbejder jeg på et bosted med unge autister.

4H:

Jeg har været med i Viborg 4H i næsten 25 år - siden jeg var 8 år.

Jeg startede som almindeligt medlem, hvor jeg deltog i de forskellige aktiviteter. Da jeg blev gammel nok blev jeg juniorrepræsentant i bestyrelsen og efter nogle års pause, mens jeg tog min uddannelse, har jeg i flere år igen været en del af bestyrelsen.

Jeg har gennemført alle juniorlederkurser, været med til at arrangere aktiviteter, lejre m.v. i klub, i region og på landsplan. Jeg har også som teenager deltaget flere gange i Nordisk Lejr og været udvalgt til Europa Rally.

I 2022 var jeg med til at starte Viborg 4H gård op. Jeg bruger meget af min tid på Viborg 4H og Viborg 4H gård, hvor jeg hjælper med de ugentlige aktiviteter.

Hvorfor skal i vælge mig:

I skal vælge mig, fordi jeg brænder for 4H. Jeg ønsker at være med til at udvikle 4H i fremtiden. Jeg er nysgerrig på arbejdet i landsledelsen og synes det lyder som nogle spændende processer, der er i gang. Jeg finder det vigtigt at landsledelsen repræsenterer klubbernes arbejde, fokusområder og ønsker. Det er vigtigt, at vi er opmærksomme på vores frivillige i klubberne og at vi får alle med i de fremtidige forandringsprocesser. For uden frivillige er 4H ingenting!

Jeg engagerer mig i mit arbejde og ønsker, at 4H er for alle. Jeg nyder at være en del af de oplevelser, som 4H giver vores børn inden for natur, dyr og mad.

Jeg håber I vil stemme på mig – venlig hilsen Katrine Weidmann.





Bilag 8.3 Gitte B. Madsen genopstiller til landsledelsen

Hej, jeg hedder Gitte B. Madsen og genopstiller til Landsledelsen for 3. gang.

Lidt om mig:

Jeg bor med min mand og tre børn (6, 11, 17) på en landejendom tæt ved Outrup/Varde i Vestjylland. Vi har både katte, kaniner, høns, 1 and, hund og ponyer og jeg trives i det lille lokalsamfund.

4H:

Jeg startede til 4H som 7-årig i den lokale 4H klub Varde 4H/MOT 4H, og har siden været juniorleder, formand i først Outrup-Henne 4H, og nu formand i Lunde, Outrup-Henne 4H. Udover det - er jeg med i udvalget for 4H Børnedyrskuet – Varde og omegn, jeg er med i udvalget for 4H Syd samt i Danmark 4H's Landsledelse. I denne 4H sæson er jeg holdinstruktør for 'Spireholdet (nybegyndere)' samt 'Vild med dyr'. Jeg har lavet flere '3 dage med madskoler' samt Madskoler og meget mere.

Hvorfor skal I vælge mig:

4H har altid fulgt mig, og jeg er 4H'er i hjerte og sind. Jeg **brænder** for 4H og det får ildsjælen i mig til at stå i lys lue. Jeg elsker at have hænderne i bolledejen sammen med børnene – det er det, der motiverer mig til foreningsarbejdet. Jeg elsker planlægning, at lave struktur (jeg **ELSKER** lister!!!), samarbejdet og fællesskabet imellem ligesindede i 4H – det er SÅ fedt!!

Som repræsentant i Landsledelsen kan jeg være med til at sætte mit præg på udviklingen og fremtiden i 4H. Jeg er ikke bange for at ytre mig, og jeg lærer personligt meget af dette engagement. Mine flere kasketter i 4H organisationen, synes jeg - styrker mit arbejde i 4H. Mit fokus er på emnet dyr, håndværk, at gøre lokalklubberne stærke, frivillighedens og fællesskabets blomstren samt på at 4H i fremtiden ses i de fleste lokalsamfund i Danmark. Landsledelsen er nu på en udfordrende rejse, hvor vi skal fremad og ikke tilbage, som det hidtil har gået. Denne rejse er virkelig spændende at være en del af og jeg glæder mig til, at vi får et endnu stærkere 4H på tværs af hele landet.

Jeg håber, at du vil give mig – din stemme – til igen at være Landsledelses medlem. På forhånd tusind tak. Skulle du selv sidde med en drøm om at være med i Landsledelsen, giv mig et kald – så kan vi snakke mere om arbejdet deri – jeg kan kun anbefale det 😊.

Mange 4Hilsner fra Gitte B. Madsen



Bamseskue: Varde Kommunes borgmester holdt åbningstale, og havde taget sin egen bamse med. Bamsen skulle selvfølgelig også 'indsynes' om det var frisk nok til at komme med til Børnedyrskuet. Det var bamsen, selvom den var godt 40 år gammel. Jeg har gået i klasse med borgmesteren 😊.



Bilag 9 Budget for 2024



08.12.23

	Drift af org.- 3400..3402 34 40 3442 9999	4H Gårde og Dyr 3404 3430	Frivillige 3405	Åbent Landbrug 3406	Insekt- hoteller 3410	Natur/Haver Kerneområde 3413	Madskoler 3421..3423	3 dage med Madskoler 3425	Dyrskuer Kæledyr- kørekort 3431 3432	Winkas 3441	Landsledelse 3443	Landsmød e 3444	Skovly 3445	Org. udvikling 3446	100 års Jubilæum 3447	Komm. Hj.side SoMe 3450..3452 3454	Int. arb. NordUng RYE 3460-63	Landsorg. samlet	Områderne samlet	Forventet resultat
INDTÆGTER																				
1000 Dansk Landbrug (Finansieringsfonden)		150.500	200.000			49.500												400.000		400.000
1005 1006 Bidrag fra Landboforeninger og familielandbrug	348.500																	348.500	485	348.985
1037 Tipsmidler, DUF	3.340.000																15.000	3.355.000		3.355.000
1038 Hundefonden																		0		0
1039 \$44 Slots og kulturstyrelsen	20.000																	20.000		20.000
1044 Sponsorbidrag 2xREMA1000							974.000	135.000										1.109.000		1.109.000
1090 Andre Tilskud, f.eks. Landbrugslotteriet, Tuborgfonden mm.					1.125.000		500.000											1.625.000		1.625.000
1116 Salg ifm aktiviteter Madskolegebyr							19.200	8.000										27.200		27.200
1160 Forlagssalg, årsnåle og Salg Madskolebog 2024	4.000						84.000											88.000		88.000
1256 Salg af konsulentytelser, Roskilde									75.000									75.000		75.000
1492 Annonceindtægter 4H.dk																30.000		30.000		30.000
1495 Deltagergebyrer (madskoler 1600 minus 700 klub-børn)							258.630	31.200									2.400	292.230		292.230
1497 Medlemskontingent	400.000																	400.000		400.000
1549 1564 Renteindtægter bank	60.000																	60.000		60.000
1699 Andre driftsindtægter													125.000					125.000		125.000
Indtægter i alt	4.172.500	150.500	200.000	0	1.125.000	49.500	1.835.830	174.200	75.000	0	0	0	125.000	0	0	30.000	17.400	7.954.930	485	7.955.415
UDGIFTER																				
4004 06 80 Formandshonorarer + Honorarer											310.000							310.000		310.000
4105 Rejsseudgifter indland (Knud og Brobizz)	15.000						13.000	2.000	2.000			2.000					2.000	36.000	6.000	42.000
4113 Øvrige kurser og efteruddannelse bestyrelse (DUF Lederakademi)																		0		0
4147 Øvrige personaleudgifter (blomster/juleg Knud/Anna/gæste-kantin)	7.000																	7.000		7.000
4151 Udv.medlem, rejseudg. Brobizz_DSB + Madskoler-frivillige	5.500						20.000	5.000			10.000	18.000					6.000	64.500	3.000	67.500
4152 4154 Udvalgsmedlem statens takster (kun fra løn - dvs. bestyrelsen)							2.000		1.000		50.000	3.000	1.000					57.000		57.000
4158 Møder med eksterne deltagere	20.000		20.000		5.000						28.000					1.000		74.000	500	74.500
4175 Representation, begrænset fradrag (profiløj, gaver)							1.000				2.000							3.000		3.000
4201 Nyanskaffelser o/u 14.100	2.000																	2.000	3.200	5.200
4221 Kontorudgifter	2.000																	2.000	1.500	3.500
4261 Porto	500						7.000	500	500									8.500	800	9.300
4435 Ordinær tilskud (Rematilskud til KLUB-madskoler)							25.000	15.000										40.000		40.000
4436 Opstartstilskud nye klubber a 5000	15.000																	15.000		15.000
4610 Markedsføring	5.000						2.000									10.000		17.000		17.000
4623 Køb fra eksterne trykkerier	5.000						5.000					2.000				5.000		17.000	3.000	20.000
4714 Ekstern konsulentbistand	5.000					11.000	950.000					2.000				14.500		1.006.000		1.006.000
4720 Køb LF 4H medarb. Konsulenter	2.230.008	125.000	126.500		725.000	38.500	600.000	225.000										4.070.008		4.070.008
4725 Køb øvrige medarb. Konsulenter	500.000						200.000	50.000										750.000		750.000
4730 Køb LF Acubiz kørsel	40.000	15.000	20.000		10.000		30.000	5.000	5.000		5.000	6.000	2.000			5.000		143.000		143.000
4841 Danske kontingenter	26.000																	26.000		26.000
4842 Udenlandske kontingenter NordUng/RYE																	11.000	11.000		11.000
4848 Særlige aktiviteter	10.000	10.500	10.000		400.000		230.750	32.200				5.000			250.000		7.000	955.450	2.850	958.300
4872 Revisionshonorar	70.000	8.000																78.000		78.000
4873 Forsikringer	65.000										2.700		0					67.700		67.700
4921 Ejendomsskatter Skovly													11.000					11.000		11.000
4942 Bankgebyrer + revisorforespørgsel bank	6.000																	6.000		6.000
4952 Møde- og kursusudgifter	20.000										30.000	100.000					16.400	166.400	11.100	177.500
4961 Renteudgifter bank																		0		0
4968 Prioritetsrenter Skovly lån													22.000					22.000		22.000
4990 Andre driftsudgifter	5.000						4.000			40.000	6.000					7.000		62.000		62.000
Udgifter i alt	3.054.008	158.500	200.000	0	1.140.000	49.500	2.089.750	334.700	8.500	40.000	443.700	138.000	36.000	0	250.000	42.500	42.400	8.027.558	31.950	8.059.508
RESULTAT 3. Udkast budget 2024	1.118.492	-8.000	0	0	-15.000	0	-253.920	-160.500	66.500	-40.000	-443.700	-138.000	89.000	0	-250.000	-12.500	-25.000	-72.628	-31.465	-104.093

4H

Årsrapport 2023



4H
Agro Food Park 15, 8200 Århus N
Tlf. 8778 0128
CVR-nr. 25 85 47 48
www.4h.dk

Indholdsfortegnelse

	Side
Oplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Beretning om anvendelse af generelt driftstilskud	6
Ledelsesberetning	7
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	11
Balance pr. 31. december	12
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

Oplysninger

Navn

4H

Agro Food Park 15, Skejby

DK-8200 Århus N

Telefon: 87 78 01 28

Internet: www.4h.dk

Bestyrelse

Henrik Dalum (formand)

Anders Løkkegaard (næstformand)

Sigge Weisdorf

Mathilde Schulz

Julie Hansen

Gitte Burgdorf Madsen

Ansvarlig daglig leder

Sarah Kristine Skou Andersen

Revision

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Strandvejen 44,

2900 Hellerup

Ledelsespåtegning

Bestyrelsen og den daglige ledelse har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 for 4H.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt bekendtgørelse nr. 1753 af 21. december 2006 om regnskabsaflæggelse for revision af tilskud til støtte af ungdomsformål.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme for 2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vissenbjerg, den 6. april 2024

Ansvarlig daglig leder

Sarah Kristine Skou Andersen

Bestyrelsen

Henrik Dalum
formand

Anders Løkkegaard
næstformand

Gitte Burgdorf Madsen

Sigge Weisdorf

Mathilde Schulz

Julie Hansen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til medlemmerne i 4H

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt bekendtgørelse nr. 1753 af 21. december 2006 om regnskabsaflæggelse for og revision af tilskud til støtte af ungdomsformål.

Vi har revideret årsregnskabet for 4H for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne i 1753 af 21. december 2006 om regnskabsaflæggelse for og revision af tilskud til støtte af ungdomsformål. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af regnskabet. Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold ved revisionen

Foreningen har som sammenligningstal i resultatopgørelsen for regnskabsåret 2023 medtaget det af bestyrelsen godkendte resultatbudget for 2023. Vi skal fremhæve, at dette resultatbudget, som det også fremgår af årsregnskabet, ikke har været underlagt revision.

Foreningen har i noterne medtaget oplysninger om medlemstal og antal lokalforeninger, som har været underlagt revision.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav samt bekendtgørelse nr. 1753 af 21. december 2006 om regnskabsaflæggelse for og revision af tilskud til støtte af ungdomsformål. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt bekendtgørelse nr. 1753 af 21. december 2006 om regnskabsaflæggelse for og revision af tilskud til støtte af ungdomsformål. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som

4H

ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne i 1753 af 21. december 2006 om regnskabsaflæggelse for og revision af tilskud til støtte af ungdomsformål, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne i 1753 af 21. december 2006 om regnskabsaflæggelse for og revision af tilskud til støtte af ungdomsformål, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af foreningen. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af foreningen, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Hellerup, den 6. april 2024

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Ødegaard
statsautoriseret revisor
mne31489

Beretning om anvendelse af generelt driftstilskud

Anvendelse af tipsmidlerne

4H er en landsdækkende børne- og ungdomsorganisation baseret på individuelle medlemskaber og selvstændige lokalforeninger. 4H arbejder med den overordnede formålsparagraf, at vi ønsker at engagere aktive, selvstændige og ansvarlige børn og unge via praktiske og meningsfulde aktiviteter med udgangspunkt i natur, dyr, haver og mad.

4H har i regnskabsåret 2023 modtaget driftsstøtte på t.kr. 3.745, hvoraf t.kr. 8 er refusion i forbindelse med internationale aktiviteter. 4H Anvendelsen af midlerne er behandlet og besluttet i 4H's to øverste organer, som er landsmødet og landsledelsen.

Driftsstøtten er brugt til 4H's centrale arbejde, som foreskrevet i tilskudsbekendtgørelsen §4. Heri er ikke indeholdt internationale aktiviteter, hvor der allerede er ydet refusion på 75 % af udgifterne.

Midlerne er i regnskabsåret 2023 anvendt til følgende hovedområder:

Personaleomkostninger inkl. omkostninger til overhead

Den største del af tipsmidlerne bruges til personale i form af køb af konsulentytelser. Udgiften dækker lønomkostninger, kopi- og trykkeudgifter, udgifter til revisor, telefoni, IT, husleje, fællesomkostninger, forsikringer, medarbejderudvikling mv.

Mødeomkostninger

Der er anvendt midler til:

- Landsledelsesmøder
- Udvalgs møder
- Landsledelsesmedlemmers deltagelse i eksterne udvalg
- Områdemøder
- Møder i personalegruppen

Omkostningerne går til mødernes afholdelse, rejsegodtgørelse, transporttilskud og mødehonorar.

Landsdækkende arrangementer

- Madskoler: I 2023 har der været planlagt og gennemført 5 i vinterferien, 76 Madskoler i sommerferien og 28 Madskoler i efterårsferien.
- Madevent i Nordjylland
- Food festival i Århus
- Afholdelse af webinarer og onlineaktiviteter
- Arbejde med fastholdelse af frivillige – herunder indsats fra kommunikationsmedarbejder.
- Arbejde med ny strategi og handleplaner for 4H

Ledelsesberetning 4H 2023

Årets resultat på t.kr. 147 er tilfredsstillende på trods af, at der oprindeligt var budgetteret med et overskud på t.kr. 576. 4H er stadig ikke oppe på samme niveau som før Corona og er fortsat udfordret af at finde nye frivillige, både til at drive foreningsaktiviteter, samt frivillige med engagement til at starte nye lokalforeninger op. Der skal derfor gøres en målrettet indsats for at starte nye klubber op på landsplan.

I 2022 blev der truffet beslutning om en adskillelse mellem 4H og LU sekretariatet. Der blev derfor ansat en sekretariatschef til udelukkende varetagelse af 4H sekretariatet. Dette har medført nye ressourcer og dermed nye muligheder og perspektiver for 4H. Landsledelsen har derfor bremset det påbegyndte arbejde med strategien fra 2022 og påbegyndt en undersøgelse af frivilligheden i 4H. I forlængelse heraf er der blevet udarbejdet en ny kernefortælling og handleplan for det videre arbejde med udviklingen af 4H.

4H har i 2023 gennemført en undersøgelse af frivilligheden i 4H, for at få afklaring på hvad der driver de frivillige og hvad 4H kan gøre for igen at blive en attraktiv forening for frivillige. Undersøgelsen har været afsæt til en ny kernefortælling og handleplan for foreningen. Undersøgelsen har ligeledes medvirket til at der vil blive gennemført en række strategiske ændringer hen over de kommende år.

I 2023 gennemførte 4H 109 madskoler hen over sommerferien samt i vinterferien og efterårsferien. Madskolerne kom til glæde for 1.746 børn rundt omkring i landet. I 2023 modtog 4Hs madskoler t.kr. 1.225 fra landbrugslotteriet, hvoraf der er blev brugt t.kr. 725 til udvikling af madskoleindsatsen. De resterende t.kr. 500 forventes at blive brugt i 2024 til driften af madskoler.

Sidste del af haveprojektet med støtte fra Friluftsrådet blevet afsluttet i 2023. Grundet de store udfordringer i forbindelse med Corona, har det ikke været muligt at gennemføre projektet som antaget ved projektets påbegyndelse.

I 2023 blev der indgået aftale med en køber af 4Hs ejendom Skovly. Salget af Skovly er endeligt gået igennem i 2024. Skovly er efter aftalen blevet solgt til t.kr. 1.800.

I 2024 vil der være fokus på understøttelse af lokalforeningerne, for at sikre udvikling af lokalforeningernes drift og aktiviteter. 4H vil sikre at flere lokalforeningerne lever op til alle 4Hs vedtægter samt at aktiviteterne der udbydes appellerer til moderne børn og børnefamilier. I forlængelse heraf vil der blive lagt et skarpt fokus på kommunikation og markedsføring af 4H.

Forventninger til fremtiden

Budgettet for 2024 er godkendt med et underskud på t.kr. 104.

I 2024 er det blevet besluttet at madskoler skal nedskaleres, så der kun udbydes madskoler i to uger i sommerferie frem for fem uger. Beslutningen er truffet for at sikre at flest mulige ressourcer allokeres til udvikling og understøttelse af lokalforeningerne.

4H's økonomi er i en positiv og stabil udvikling, og der er truffet strategisk beslutning om at investere ressourcer i at få 4H til at blive en organisation i udvikling. I 2024 vil ledelsen og organisationen have fokus på at få etableret flere nye klubber og gårde samt, at udvikle og understøtte kerneaktiviteterne i 4H og de formålsunderstøttende aktiviteter, der gennemføres i de eksisterende lokale 4H klubber.

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A, med tilvalg af pengestrømsopgørelse efter regnskabsklasse C, samt bekendtgørelse om regnskabsaflæggelse for tilskud til støtte af ungdomsformål.

Årsrapporten er aflagt efter samme praksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når foreningen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser indregnes i resultatopgørelsen som finansielle indtægter eller finansielle omkostninger.

Resultatopgørelsen

Indtægter og omkostninger

Indtægter omfatter flere hovedgrupper, herunder modtagne tilskud med angivelse af tilskudsgiver samt brugerbetaling og salg. Indtægter består af tilskud og brugerbetalinger og indregnes i takt med, at disse bevilliges samt faktureres til medlemmerne.

Omkostninger er opdelt i aktivitetsgrupper, og disse omfatter omkostninger medgået til foreningens aktiviteter samt administration og indregnes i takt med at disse afholdes.

Gager og pensionsbidrag

Gager og pensionsbidrag omfatter honorarer mv. til foreningens ledelse og udvalgsmedlemmer.

Anvendt regnskabspraksis

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Gården Skovly, som 4H i 1997 har modtaget som arv, blev i 2003 renoveret og ombygget. Ejendommen måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen fratrukket modtagne tilskud, indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egen fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og lønninger fratrukket modtagne tilskud.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Byggerådgivning	50 år
Kursusbygning	5, 10 og 50 år
Staldbygning	10 og 50 år
Hytter	10-30 år
Bestyrerbolig	50 år
Pilerensningsanlæg	20 år
P-plads og udenomsanlæg	25 år
Maskiner og inventar	3, 5 og 10 år

Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Anvendt regnskabspraksis

Prioritetsgæld

Prioritetsgæld måles på tidspunktet for lånoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles prioritetsgæld til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rentes metode.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtigelser omfatter modtagne indtægter til resultatføring i efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som driftsresultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital.

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedskapitalen og de omkostninger, der er forbundet hermed, samt optagelse af lån.

Likvider omfatter likvide beholdninger med fradrag af kortfristet bankgæld.

Resultatopgørelse

		Regnskab 2023	Budget 2023 Ikke revideret	Regnskab 2022
	Not e	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Bidrag fra lokale foreninger		327	375	349
Projektmidler	1	6.216	7.004	6.398
Programmer og materialer		325	78	73
Konsulentydelse		75	75	80
Drift- og serviceydelse	2	1.062	990	816
Indtægter		8.005	8.522	7.716
Gager og pensionsbidrag		274	302	251
Personale-, møde- og kontoromkostninger	3	245	283	192
Eksterne projekter	4	37	60	33
Varekøb inkl. programmer	5	433	36	81
Ekstern konsulentbistand	6	5.864	6.030	5.654
Driftsomkostninger og tjenesteydelse		1.005	1.234	526
Omkostninger		7.858	7.945	6.737
Årets resultat		147	577	979

Balance pr. 31. december

	<u>Not</u> <u>e</u>	<u>2023</u> <u>t.kr.</u>	<u>2022</u> <u>t.kr.</u>
Anlægsaktiver			
Materielle anlægsaktiver			
Skovly	10	1.700	1.700
Anlægsaktiver i alt		1.700	1.700
Omsætningsaktiver			
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg		910	122
Depositum L&F		300	300
Andre tilgodehavender	7	991	969
Periodeafgrænsningsposter		98	88
		2.299	1.479
Likvide beholdninger		6.026	6.493
Omsætningsaktiver i alt		8.325	7.972
Aktiver		10.025	9.672

Balance pr. 31. december

	Not e	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Egenkapital			
Egenkapital	9	<u>5.465</u>	<u>5.284</u>
Prioritetsgæld	8	<u>757</u>	<u>833</u>
Langfristede gældsforpligtelser		<u>757</u>	<u>833</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8	76	78
Vare- og omkostningskreditorer		368	1.388
Mellemregning LandboUngdom		0	48
Mellemregning L&F		267	3
A-skat, AM-bidrag m.v.		22	13
Andre gældsforpligtelser		729	155
Periodeafgrænsningsposter		<u>2.341</u>	<u>1.870</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>3.803</u>	<u>3.555</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>4.560</u>	<u>4.388</u>
Passiver		<u>10.025</u>	<u>9.672</u>

Øvrige noter:

Drift af Skovly	11
Pant- og sikkerhedsstillelser	12
Medlemstal og internationale udgifter	13

Pengestrømsopgørelse

	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Årets resultat før renter	58	985
Nettorenter	89	-6
Årets resultat	147	979
Ændring i arbejdskapital:		
Tilgodehavender	-820	624
Kreditorer	-1.019	589
Anden gæld og periodeafgrænsningsposter	1.270	85
	-569	1.298
Driftens nettolikviditetsvirkning	-422	2.277
Investeringer i anlægsaktiver	0	0
Salg af anlægsaktiver	0	0
Investeringernes likviditetsvirkning	0	0
Indskud fra regioner	34	0
Afdrag på prioritetsgæld	-79	-82
Finansieringens likviditetsvirkning	-45	-82
Nettoforskydning af likvide midler	-467	2.195
Likvide midler primo	6.493	4.298
Likvide midler ultimo	6.026	6.493

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
1. Projektmidler		
Tipsmidler	3.745	3.578
Hudefonden	57	38
Finansieringsfonden af 1963	378	381
Paragraf 44/101 kursusbevillinger	36	49
Andre tilskud	2.000	2.352
	6.216	6.398
2. Drifts- og serviceydelser		
Deltagergebyrer	394	266
Medlemskontingent/abonnement	419	398
Renteindtægter bank	111	19
Andre driftsindtægter	138	133
	1.062	816
3. Personale-, møde- og kontoromkostninger		
Personaleomkostninger	72	54
Møder	148	125
Nyanskaffelser og vedligeholdelse	5	2
Kontoromkostninger	5	2
Telefon og porto	15	9
	245	192
4. Eksterne projekter		
Ordinære tilskud til regioner	37	33
	37	33
5. Varekøb inkl. programmer		
Markedsføring	313	24
Køb fra eksterne trykkerier	120	57
	433	81
6. Ekstern konsulentbistand		
Ekstern konsulentbistand	1.192	1.078
Løn- og konsulentydelse Landbrug & Fødevarer	3.876	3.697
Konsulentydelse til klubber	707	787
Acubiz Landbrug & Fødevarer (kørsel mm)	89	92
	5.864	5.654

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
7. Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende moms	368	412
Tilgodehavende tilskud	623	557
	991	969
8. Langfristede gældsforpligtelser		
Kortfristet del af prioritetsgæld	76	78
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	76	78
Langfristet del af langfristede gældsforpligtelser	757	833
Forfalder efter mere end 5 år	444	523
9. Egenkapital		
Egenkapital pr. 1. januar	5.284	4.305
Indskudt egenkapital i året fra regioner	34	0
Årets resultat	147	979
	5.465	5.284
10. Skovly	t.kr.	
Kostpris primo	10.324	
Årets tilgang	0	
Årets afgang	0	
Kostpris ultimo	10.324	
Af- og nedskrivning primo	8.624	
Årets nedskrivning	0	
Afskrivning vedr. afgang	0	
Af- og nedskrivninger ultimo	8.624	
Regnskabsmæssig værdi	1.700	

Ejendommen er afstået for 1.800 t.kr. med overtagelse i februar 2024.

Noter

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
11. Drift af Skovly		
Driftsindtægter	115	106
Indtægter i alt	115	106
Ekstern konsulentbistand	36	1
Driftsomkostninger og tjenesteydelser	33	26
Omkostninger i alt	69	27
Resultat af drift af Skovly	46	79

12. Pant- og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter derudover de til ejendommen hørende anlæg og maskiner.

Ejendommen er indregnet til 1.700 t.kr. og prioritetsgæld udgør 833 t.kr. pr. 31.12.2023.

Noter

13. Medlemstal og internationale udgifter

2023

Antal lokalforeninger	50
Medlemstal	3.118
Heraf under 30 år	2.801
Antal aktive lokalforeninger med 10 eller flere medlemmer under 30 år	30

2022

Antal lokalforeninger	53
Medlemstal	2.846
Heraf under 30 år	2.514
Antal aktive lokalforeninger med 10 eller flere medlemmer under 30 år	45

Internationale udgifter

Indtægter	27.199 kr.
Udgifter	51.686 kr.

Ikke tilskudsberettigede aktiviteter

Indtægter	7.759 kr.
Udgifter	6.896 kr.

Tilskudsberettigede aktiviteter

Indtægter	19.440 kr.
Udgifter	44.790 kr.

I alt:	24.487 kr.
---------------	-------------------

Internationale kontingenter

Rural Youth Europe	6.693 kr.
--------------------	-----------

I alt:	6.693 kr.
---------------	------------------